
2 

                        事   務   連   絡 

                    令和３年 ４ 月 12 日 

 

 

    

  各          衛生主管部（局）御中    

 

                         

厚生労働省健康局健康課 

                          

 

 

新型コロナウイルス感染症等対応人材(IHEAT)の 

基本的な教育カリキュラム及び研修教材について 

 

 

厚生労働行政の推進につきましては、平素から格段の御配慮を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

都道府県単位での潜在保健師等の登録の仕組みであるIHEAT（アイヒート。Infectious

 diseases Health Emergency Assistance Team）について「令和3年度における新型コロ

ナウイルス感染症等に係る対応人材(IHEAT：Infectious diseases Health Emergency As

sistance Team)の運用について」(令和3年3月31日付け健健発0331第3号)を発出したとこ

ろです。 

つきましては、下記のとおりIHEATの基本的な教育カリキュラム及びこれに基づく標準

プログラムの教材を配布いたしますので、研修等にご活用いただければと存じます。 

 

記 

 

１． 本標準プログラムは「e-learning」と「Web講義」から構成されています。 

２． 「e-learning」は（一財）日本公衆衛生協会のウェブサイト（http://www.jpha.or.

jp/）に掲載されたリンクからご覧いただけます。  

３． 「e-learning」において研修謝金支払いの条件としている小テストについては、現

在開発中のIHEAT名簿管理システムの完成（5月中目途）まで実施できません。 

４． 「e-learning」をオンラインでご覧いただけない方のためにPDF化した資料も用意

しましたので、ご活用ください。 

５． 「Web講義」の教材と実施の手引き等は、個別に対応いたしますので、必要に応じて

日本公衆衛生協会にお問い合わせください。 

※ お問い合わせ先アドレス：iheat@jpha.or.jp 

６． その他、研修内容等についても日本公衆衛生協会(上記アドレス)にお問い合わせく

都 道 府 県 

保健所設置市 

特 別 区 

http://www.jpha.or.jp/
http://www.jpha.or.jp/


2 

ださい。 

７． IHEAT名簿管理システムの完成が近づいた時点で、これに関するWeb説明会の開催を

予定しています。ゴールデンウィーク前後を目途に開催したいと考えておりますの

で、今しばらくお待ちください。 

 

 

 【担当者】 

厚生労働省健康局 健康課 地域保健室 

担当：近藤・矢吹・森屋 

  連絡先：東京都千代田区霞が関１－２－２ 

電話番号：03-5253-1111(内線2392) 

  メールアドレス：hoken-meibo@mhlw.go.jp 

：  

 

 

以上 

 


